normas que le sean de aplicación o mejorar la pro-
tección del medio ambiente en ausencia de normas 
aplicables.

b) Ayudas para realizar estudios ambientales di-
rectamente vinculados a las inversiones destinadas a 
superar las normas de protección medioambiental vi-
gentes, que superen los quince mil (15.000) euros de 
inversión.

c) Ayudas para financiar inversiones para la ges-
tión de residuos 

d) Ayudas para el saneamiento de solares contami-
nados, cuando no se pueda identificar al responsable 
de la contaminación o no se le pueda obligar a correr

[...]

renciados, se sustanciará la concesión de las subven-
ciones comprendidas en las siguientes líneas y sublí-
neas:

a) Ayudas para realizar estudios ambientales di-
rectamente vinculados a las inversiones destinadas 
a superar las normas de protección medioambiental 
vigentes, que no alcancen los quince mil (15.000) 
euros de inversión.

b) Ayudas a las PYMEs para financiar los costes 
externos derivados de servicios de asesoramiento ex-
terno en materia medioambiental. En la presente 
convocatoria únicamente se subvencionarán las si-
guientes sublíneas:

b.1.– Ayudas a la inscripción en el Registro

[...]

la cuantía máxima de cinco mil (5.000) euros por 
proyecto y/o centro de producción, excepto para las 
ayudas a la Adaptación ERP adoptando el lenguaje 
E3L y/o la invocación a los servicios web E3S 3.0 en 
cuyo supuesto dicha cuantía máxima asciende a siete 
mil quinientos (7.500) euros por proyecto y centro 
de producción.

4.– El Tribunal de Valoración podrá ajustar la in-
versión neta indicada por el solicitante, teniendo en 
cuenta tanto la documentación y datos aportados por 
la entidad solicitante, como los valores/precios medios

[...]

para la presente convocatoria de subvenciones a em-
presas para la realización de inversiones destinadas a 
la protección del medio ambiente asciende a dos mi-
llones novecientos cinco mil cuarenta y cinco euros 
con noventa céntimos (2.905.045,90) que se desglo-
sarán del siguiente modo:

– Un millón ochocientos cincuenta y cinco 
mil cuarenta y cinco euros con noventa céntimos 
(1.855.045,90) para los proyectos adjudicados por el 
procedimiento ordinario.

– Un millón cincuenta mil (1.050.000) euros para 
los proyectos adjudicados por el procedimiento sim-
plificado. 

2.– En el procedimiento simplificado, la dotación 
para las diferentes líneas y sublíneas se distribuirá del 
siguiente modo: 

a) En el marco de las ayudas a las PYMEs para 
servicios de asesoramiento externo en materia medio-
ambiental:

– EMAS: doscientos cincuenta mil (250.000) 
euros.

– Ecodiseño y ecoetiqueta: doscientos cincuenta 
mil (250.000) euros.

– Adaptación ERP adoptando el lenguaje E3L y/o 
la invocación a los servicios web E3S 3.0: quinientos 
mil (500.000) euros.

b) Ayudas para estudios medioambientales directa-
mente vinculados a las inversiones destinadas a supe-
rar las normas: